

Số: 69 /KH-CĐDK

Hà Nội, ngày 16 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC GIẢI CHẠY BỘ ONLINE XUÂN DẦU KHÍ LẦN THỨ III, NĂM 2024

Thiết thực thi đua lập thành tích “Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn 2024”; kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024); kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) và 138 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2024); kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024); chào mừng thành công Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Phát huy sức lan tỏa mạnh mẽ của Giải chạy bộ online Xuân Dầu khí lần thứ II, năm 2023, với ý nghĩa khát vọng, trí tuệ, chuyên nghiệp, nghĩa tình, đã trở thành nét đẹp Văn hóa Dầu khí, góp phần xây dựng hình ảnh người lao động Dầu khí năng động, hiện đại, bản lĩnh và luôn rèn mới bản thân, phấn đấu hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ năm 2024.

Thực hiện Quyết định số 503/QĐ-CĐDK ngày 12/12/2023 của Ban Thường vụ Công đoàn Dầu khí Việt Nam về việc ban hành Chương trình công tác trọng năm 2024, Công đoàn Dầu khí Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức Giải chạy bộ online Xuân Dầu khí lần thứ III, năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng đời sống văn hóa tinh thần vui tươi, phấn khởi trong đoàn viên CNLĐ, tạo môi trường lành mạnh, đoàn kết, thi đua rèn luyện thân thể nâng cao sức khỏe, tái tạo sức lao động với tinh thần “*Nhân viên khỏe, Doanh nghiệp mạnh*”, quyết tâm phấn đấu hoàn thành vượt mức các kế hoạch, chỉ tiêu, nhiệm vụ sản xuất kinh doanh năm 2024 của các đơn vị thành viên và Tập đoàn Dầu khí Việt Nam.

- Hưởng ứng mạnh mẽ cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”; tạo môi trường lành mạnh để đoàn viên CNLĐ các đơn vị giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong công tác, đồng thời phát hiện các tập thể, cá nhân tích cực trong phong trào tập luyện thể thao, nâng cao đời sống tinh thần để lan tỏa góp phần xây dựng và tái tạo Văn hóa Dầu khí.

Giúp đoàn viên, người lao động luôn nêu cao tinh thần quyết tâm trong rèn luyện ý chí, bản lĩnh vượt khó, tăng cường tình đoàn kết, góp phần xây dựng, bồi đắp Văn hóa Dầu khí.

2. Yêu cầu

- Các tập thể, cá nhân chấp hành nghiêm túc Kế hoạch, Điều lệ Giải chạy bộ online Xuân Dầu khí lần thứ III, năm 2024 và các quy định của Ban Tổ chức.

- Nâng cao tinh thần thể thao “*Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ*”, giành thành tích cao trong thi đấu, chống mọi biểu hiện tiêu cực trái với tinh thần TDTT của ngành Dầu khí.

- Giải chạy bộ online cần triển khai chặt chẽ các khâu, nghiêm túc, tuân thủ đúng các yêu cầu, quy định của Ban tổ chức ban hành.

- Ban Tổ chức giải nâng cao tinh thần trách nhiệm, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

- Với tinh thần khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khỏe để nỗ lực phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ sản xuất kinh doanh năm 2024, các Công đoàn trực thuộc tích cực triển khai kế hoạch này, động viên và hướng dẫn về công tác an toàn cho đoàn viên CNLĐ đơn vị khi tham gia Giải chạy bộ online.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Các vận động viên (VDV) là cán bộ, nhân viên, công nhân, lao động đang làm việc tại Cơ quan Tập đoàn Dầu khí Việt Nam và các đơn vị thành viên Tập đoàn, có Hợp đồng lao động trước ngày 30/6/2023, không vi phạm kỷ luật được đăng ký tham gia Giải chạy bộ online Xuân Dầu khí lần thứ III, năm 2024.

III. NỘI DUNG THI ĐẤU

1. Cự ly (Cá nhân)

- Cự ly 80 km nam.
- Cự ly 60 km nữ.

2. Nhóm giải

2.1. Giải cá nhân (Nam/Nữ)

- Giải lãnh đạo.
- Giải cán bộ đảng đoàn thể.
- Giải đoàn viên, người lao động.

2.2. Giải đồng đội (Không phân biệt thành phần, nhóm tuổi)

- Giải đồng đội nam.
- Giải đồng đội nam nữ.
- Giải đồng đội nữ.

3. Nhóm tuổi

3.1. Giải lãnh đạo (Nam/nữ)

- Nhóm tuổi từ 50 tuổi trở xuống: Sinh năm 1974 trở về sau.
- Nhóm tuổi từ 51 tuổi trở lên: Sinh năm 1973 trở về trước.

3.2. Giải cán bộ đảng đoàn thể (Nam/nữ)

- Nhóm tuổi từ 45 tuổi trở xuống: Sinh năm 1979 trở về sau.

- Nhóm tuổi từ 46 tuổi trở lên: Sinh năm 1978 trở về trước.

3.3. Giải đoàn viên, người lao động (Nam/nữ)

- Nhóm tuổi dưới 30: Sinh năm 1995 trở về sau.

- Nhóm tuổi từ 30 - 39: Sinh năm 1994 - 1985.

- Nhóm tuổi từ 40 - 49: Sinh năm 1984 - 1975.

- Nhóm tuổi từ 50 tuổi trở lên: Sinh năm 1974 trở về trước.

(Có Điều lệ chi tiết kèm theo)

IV. THỜI GIAN, HÌNH THỨC

1. Thời gian chạy chính thức: Tổng cộng 14 ngày (trong đó, 12 ngày chạy chính thức, 02 ngày nghỉ). Thời gian bắt đầu từ 00:00:00 ngày **29/3/2024 (Thứ sáu)** và kết thúc vào 23:59 ngày **11/4/2024 (Thứ tư)**, tính theo múi giờ Việt Nam (GMT+7).

2. Hình thức: Giải chạy bộ online ngoài trời.

V. ĐĂNG KÝ THI ĐẤU

Các VĐV đăng ký tham dự Giải chạy bộ online (có hướng dẫn chi tiết, ghi rõ nhóm tuổi, nhóm giải, thành phần quy định tại Điều lệ), đầu mỗi là các Công đoàn trực thuộc Công đoàn Dầu khí Việt Nam.

VI. KHEN THƯỞNG

- Ban Tổ chức trao Huy chương hoàn thành cự ly cho các VĐV (80km đối với nam và 60km đối với nữ).

- Ban Tổ chức trao Cup và tiền thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải nhất, nhì, ba và giải khuyến khích.

- Ngoài ra Ban Tổ chức sẽ trao các giải phụ để cổ vũ, động viên các VĐV và các Công đoàn trực thuộc tham gia giải.

VII. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí Tập đoàn hỗ trợ theo Nghị quyết số 428/NQ-DKVN ngày 23/01/2024 của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam về việc phê duyệt kế hoạch hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2024 của Công ty Mẹ-Tập đoàn Dầu khí Việt Nam.

- Nguồn kinh phí Công đoàn DKVN: Chi kinh phí khai mạc, tổng kết trao giải thưởng, trao tiền thưởng các VĐV đạt giải, Ban Tổ chức, Tổ giúp việc, Tổ trọng tài, các cơ sở vật chất phục vụ Giải.

- Các Công đoàn trực thuộc lo kinh phí bồi dưỡng tập luyện, căn cứ tình hình của đơn vị để khen thưởng cho các VĐV tham gia Giải đạt thành tích cao.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Dầu khí Việt Nam

- Giao Ban Tuyên giáo-Nữ công:

+ Tham mưu, xây dựng Kế hoạch, Điều lệ Giải chạy bộ online Xuân Dầu khí

lần thứ III, năm 2024.

+ Lập dự toán kinh phí tổ chức trình Lãnh đạo Tập đoàn, Ban Tài chính - Kế toán Tập đoàn; trình Thường trực Công đoàn Dầu khí Việt Nam; sau khi giải chạy kết thúc tiến hành thanh quyết toán đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

+ Triển khai công tác tuyên truyền, xây dựng bộ thiết kế nhận diện về giải chạy; hình thức khai mạc và tổng kết trao giải;

+ Tham mưu các công văn, văn bản, thực hiện phối hợp tổ chức Giải chạy bộ online Xuân Dầu khí lần thứ III, năm 2024 theo quy định.

+ Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc, Tổ trọng tài, phân công nhiệm vụ cụ thể để tổ chức thành công Giải chạy bộ online đạt hiệu quả cao nhất.

- Các Ban/Văn phòng CĐ DKVN phối hợp tổ chức Giải chạy bộ online Xuân Dầu khí lần thứ III, năm 2024.

2. Các Công đoàn trực thuộc

Lập kế hoạch, báo cáo lãnh đạo đơn vị, thành lập các đội, tổ chức cho cán bộ, công nhân, lao động của đơn vị tập luyện, tham gia giải theo Kế hoạch, Điều lệ của giải, bố trí, sắp xếp công việc để không làm ảnh hưởng đến công tác chuyên môn của cơ quan, đơn vị và cá nhân.

Công đoàn Dầu khí Việt Nam đề nghị các Công đoàn trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch, Điều lệ Giải chạy bộ online Xuân Dầu khí lần thứ III, năm 2024 đạt kết quả cao nhất. *Khu nh*

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐTV TĐ (b/cáo);
- Tổng GD Tập đoàn (p/hợp);
- BCH CĐ DKVN (c/đạo);
- Các Công đoàn trực thuộc (t/hiện);
- Các Ban/VP CĐ DKVN (t/hiện);
- Lưu: VT, Ban TGNC.



Vũ Anh Tuấn